ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN VIỆT YÊN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-VHTT
V/v tăng cường quản lý, hướng

dẫn công tác tu bổ, tôn tạo di tích

Việt Yên, ngày      tháng  4  năm 2023

Kính gửi:

- Phòng Văn hóa và Thông tin;

- UBND các xã, thị trấn.

Trong thời gian qua, được sự quan tâm của các cấp, các ngành, địa phương,

công tác lập dự án tu bổ di tích, báo cáo kinh tế - kỹ thuật tu bổ di tích, tu sửa cấp

thiết (sau đây gọi tắt là hồ sơ tu bổ di tích) được các địa phương quan tâm tổ chức

thực hiện, cơ bản đảm bảo trình tự, thủ tục theo quy định; góp phần triển khai thực

hiện hiệu quả công tác tu bổ, tôn tạo di tích, đáp ứng ngày một tốt hơn nhu cầu sinh

hoạt văn hóa, tôn giáo, tín ngưỡng của Nhân dân;

Tuy nhiên, tại một số xã, thị trấn trên địa bàn huyện vẫn còn lúng túng, thiếu

sát sao, thiếu định hướng trong việc lập hồ sơ tu bổ di tích, bị động trong việc huy

động các nguồn lực cho tu bổ di tích, nhất là nguồn lực xã hội hóa, ảnh hưởng đến

tiến độ, khả năng thực hiện dự án, khả năng giải ngân nguồn kinh phí Nhà nước hỗ

trợ hằng năm cho di tích nằm trong danh mục được hỗ trợ kinh phí.

Để tiếp tục phát huy ưu điểm, kịp thời khắc phục các hạn chế trên; thực hiện

Công văn số 586/SVHTTDL-QLDSVH ngày 19/4/2023 của Sở Văn hoá, Thể thao

và Du lịch Bắc Giang về việc tăng cường quản lý, hướng dẫn công tác tu bổ, tôn

tạo di tích năm 2023, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Chủ tịch UBND các xã, thị

trấn thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Khi thực hiện công tác tu bổ di tích thực hiện đúng quy trình, quy định, thủ

tục triển khai lập hồ sơ tu bổ di tích theo quy định tại Nghị định số 166/2018/NĐ-

CP ngày 25/12/2018 của Chính phủ Quy định thẩm quyền, trình tự, thủ tục lập,

thẩm định, phê duyệt quy hoạch, dự án bảo quản, tu bổ, phục hồi di tích lịch sử-văn

hóa, danh lam thắng cảnh; Thông tư số 15/2019/TT-BVHTTDL ngày 31/12/2019

của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch Quy định chi tiết một số quy định

về bảo quản, tu bổ, phục hồi di tích.

2. Chủ đầu tư cần chủ động tổ chức họp cộng đồng dân cư nơi có di tích tu bổ,

căn cứ thực trạng di tích và khả năng huy động nguồn lực để thống nhất phương án

tu bổ, làm cơ sở để đơn vị tư vấn lập hồ sơ tu bổ theo quy định nêu trên, đảm bảo

tính khả thi.

3. Các xã, thị trấn có di tích tu bổ năm 2023, nhất là các di tích nằm trong

danh mục hỗ trợ kinh phí theo Kế hoạch số 238/KH-UBND ngày 02/10/2019 của

UBND tỉnh (xã Quảng Minh, xã Vân Trung), chủ động cân đối ngân sách địa

2

phương để đối ứng, đồng thời cần có phương án cụ thể trong việc huy động nguồn

xã hội hóa từ sự đóng góp tự nguyện của nhân dân, các tổ chức, cá nhân hảo tâm để

việc tu bổ di tích đảm bảo tính khả thi; lựa chọn đơn vị tư vấn có đủ điều kiện hành

nghề bảo quản, tu bổ, phục hồi di tích theo quy định của pháp luật về di sản văn

hóa và xây dựng, để lập hồ sơ tu bổ di tích.

4. Trước khi hồ sơ tu bổ di tích gửi đến cơ quan nhà nước có thẩm quyền thẩm

định, thỏa thuận, chủ đầu tư cần tổ chức họp xin ý kiến cộng đồng dân cư về

phương án tu bổ di tích để Nhân dân được biết, tham gia đóng góp ý kiến nhằm tạo

sự đồng thuận, thống nhất trong cộng đồng dân cư nơi có di tích.

5. Việc thi công tu bổ di tích cần tuân thủ hồ sơ đã được thẩm định, phê duyệt,

quy định về quản lý chất lượng, tiến độ, khối lượng thi công, an toàn lao động và

các quy định pháp luật khác có liên quan. Trong quá trình thi công tu bổ di tích cần

phát huy vai trò giám sát của cộng đồng dân cư nơi có di tích để kịp thời phát hiện,

điều chỉnh những sai sót (nếu có); ghi chép đầy đủ mọi hoạt động thực hiện tại

công trường thi công tu bổ di tích trong Nhật ký công trình và Hồ sơ hoàn công.

6. Trong quá trình triển khai thực hiện công tác tu bổ di tích, nếu phát sinh khó

khăn, vướng mắc, các địa phương trao đổi với phòng Văn hóa và Thông tin để được

giải đáp và tổng hợp, báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét, giải quyết theo quy định.

7. Giao phòng Văn hóa và Thông tin hướng dẫn UBND các xã, thị trấn trong

quá trình triển khai thực hiện, đảm bảo đúng quy định, tăng cường kiểm tra, phát

hiện kịp thời các vi phạm (nếu có), báo cáo Chủ tịch UBND huyện.

Yêu cầu phòng Văn hóa và Thông tin, UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- LĐVP, CVVX;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Thân Văn Thuần

		thuantv_vietyen@bacgiang.gov.vn
	2023-04-25T18:51:06+0700

		2023-04-25T20:17:28+0700

		2023-04-25T20:17:40+0700

		ubnd_vietyen@bacgiang.gov.vn
	2023-04-25T20:18:12+0700